МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
___________________(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

JA /J . &£><£/
П Р И К А З

№
г. Владикавказ

Об утверждении Положения о факультативных и элективных дисциплинах
федерального государственного бюджетного образовательного учреждении
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская

академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

1. Утвердить Положение о факультативных и элективных дисциплинах
федерального государственного бюджетного образовательного учреждении
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2022 г.
3. Приказ федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от
18.04.2017 г. № 154/о признать утратившим силу с 01.09.2022 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турину А.Е.,
проректора по учебно-воспитательной работе.

И.о. ректора А. Турина

2

Приложение
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

М инздрава России г

от 30.12.2021 г. №
Положение

о факультативных и элективных дисциплинах федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Термины и определения
В настоящем Положении используются следующие термины и определения:
Обучающийся -  физическое лицо, осваивающее образовательную программу
Факультативные дисциплины - дисциплины, не являющиеся обязательными

при освоении основной профессиональной образовательной программы (далее -
образовательные программы, ОПОП), избираемые обучающимися в целях
расширения и/или углубления знаний, умений, навыков, овладения практическим
опытом (трудовыми действиями), компетенций, определяемых содержанием ОПОП,
удовлетворения интересов обучающихся.

Элективные дисциплины - дисциплины части ОПОП, формируемой
участниками образовательных отношений, обязательные для освоения
направленные на расширение и (или) углубление компетенций, установленных
образовательным стандартом, а также на формирование у обучающихся
компетенций, установленных федеральным государственным бюджетным
образовательным учреждением высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее -  ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, Академия)
дополнительно к компетенциям, установленным федеральными образовательными
стандартами.

2. Общие положения
2.1. Настоящее Положение о факультативных и элективных дисциплинах

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Положение)
определяет порядок реализации элективных и факультативных дисциплин,
включенных в образовательные программы высшего образования по программам
специалитета. реализуемым в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» М инистерства здравоохранения
Российской Федерации, а также при освоении ОПОП инвалидами и лицами с
ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ).

2.2. Положение разработано в соответствии со следующими нормативными
документами:

- Федеральный закон РФ от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
06.04.2021г. №  245 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

3

образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры»;

- Федеральные государственные образовательные стандарты высшего
образования, по направлениям подготовки и специальностям, лицензированным в
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;

- устав Академии;
с учетом мнения профсоюзного комитета обучающихся, совета обучающихся

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол совместного
заседания от 21.12.2021 г.(протокол № 74), совета родителей несовершеннолетних
обучающихся федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(протокол от 20.12.2021 №2).

3. Планирование факультативных и элективных дисциплин
3.1. Федеральные государственные образовательные стандарты высшего

образования, по направлениям подготовки и специальностям, лицензированным в
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России (далее - ФГОС ВО) предусматривают
обязательное изучение элективных дисциплин, а также предоставляют возможность
включать в образовательные программы факультативные дисциплины, не
обязательные для освоения обучающимися.

3.2. Перечень элективных и факультативных дисциплин количество зачетных
единиц, отведенных на их изучение, объем и виды контактной работы, формы
промежуточной аттестации определяются учебным планом по специальности.
Содержание и структура дисциплины определяются рабочей программой
дисциплины. Для каждой элективной и факультативной дисциплины формируется
учебно-методический комплекс дисциплины.

3.3. К элективным дисциплинам учебного плана специальности относятся
элективные дисциплины и дисциплины по выбору.

3.4. Элективные дисциплины и дисциплины по выбору объединяются на
альтернативной основе (не менее двух) для обеспечения возможности выбора
обучающимся одной из предложенных дисциплин.

3.5. Элективные и факультативные дисциплины относятся к части,
образовательной программы, формируемой участниками образовательных
отношений, которая направлена на расширение и углубление компетенций,
установленных ФГОС ВО.

3.6. Выбор элективных и факультативных дисциплин проводится
обучающимися на добровольной основе.

3.7. Право выбора предоставляется всем обучающимся независимо от наличия
у них академических задолженностей.

3.8. Изучение элективных и/или факультативных дисциплин, которые были
выбраны обучающимся становится для него обязательным.

4

3.9. Результаты промежуточной аттестации (экзамены) и (зачеты) по
факультативным дисциплинам не входят в общее число экзаменов и зачетов за
учебный год.

3.10. Неудовлетворительная оценка по факультативной дисциплине считается
академической задолженностью.

3.11. По завершению освоения образовательной программы наименование
элективных и факультативных дисциплин, освоенных обучающимися, с указанием
общей трудоемкости по учебному плану вносится в приложение к диплому в
соответствии с порядком заполнения, учета и выдачи документов о высшем
образовании и о квалификации, приложений к ним и их дубликатов в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.

4. Организация выбора и освоения обучающимися
элективных и факультативных дисциплин

4.1. Для включения новых факультативных и/или элективных дисциплин в
учебный план за 2 месяца до начала формирования учебных планов по направлениям
подготовки кафедры представляют в учебно-методическое управление наименования
факультативных и/или элективных дисциплин с указанием их трудоемкости и
семестров, в которых планируется их освоение.

4.2. Если предложенные кафедрой факультативные и/или элективные
дисциплины будут включены в учебные планы на следующий учебный год, то в
оставшееся до начала учебных занятий время кафедра обязана разработать учебно
методические комплексы дисциплина.

4.3. Выбор факультативной дисциплины студентами организовывается
деканатом или кафедрой, предложившей дисциплину, по согласованию с деканатом не
позднее, чем за два месяца до окончания семестра, предшествующего началу изучения
факультативной дисциплины.

4.4. Выбор дисциплины проходит на общем собрании студентов
соответствующего курса методом анкетирования студентов (анкета оформляется в
соответствии с приложением к настоящему Положению). Результаты анкетирования
сообщаются в учебно-методическое управление. По результатам анкетирования
учебно-методическое управление вносит в расписание занятий следующего семестра
факультативные дисциплины и учитывает их при расчете учебной нагрузки кафедры.
Если на дисциплину записалось менее 20 человек из курса, то эта дисциплина не
включается в расписание занятий. Если на дисциплину записалось более 20 человек из
курса, то дисциплина включается в расписание и кафедра формирует группу
переменного состава.

5

Приложение
Положению о факультативных и элективных
дисциплинах федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Осетинская государственная

медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

АНКЕТА

Ф .И .О .студента _________________________________________
Ф акультет __________ К у р с______

«____ » ___________ 20___г.

Уважаемый студент!

Согласно Федеральному государственному образовательному стандарту
высшего образования в рамках программы специалитета выделяются
обязательная часть и часть, формируемая участниками образовательных
отношений (элективные дисциплины), а также предоставляется возможность
изучения факультативных дисциплин.

Какие из приведенных ниже дисциплин, Вы выбираете для изучения?

№№ Наименование дисциплины
<5 >ывяю' » дясциплиг?г>1 в с<м>-(ветст»ии с

/чебными планам* ■ спец:; (лънос 0

Отметка о
выбранной
дисциплине

Элективные дисциплины:
1. ДВ 1

ДВ 2
двз

2. ДВ 1
ДВ 2

3. д а  1
ДВ 2

Факультативные дисциплины:
1. ФД 1
2. ФД 2

		2023-11-09T18:24:55+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ